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"dolgozni csak pontosan, szépen,

ahogy a csillag megy az égen,

ugy érdemes."

József Attila

1. BEVEZETÉS

A növények termesztése és a termőföld védelme kulcsfontosságú a sikeres és fenntartható

mezőgazdasági termeléshez. A növénytermesztés területén folytatott kutatások célja a termés

mennyiségének és minőségének a javítása, valamint a környezetvédelmi szempontok

figyelembevétele.

A talaj egyedülálló kémiai és biológiai összetevőinek köszönhetően a növények számára

alapvető tápanyagforrást biztosít. A talaj állapota alapvetően meghatározza a növények fejlődését

és a termés mennyiségét. A talajvizsgálatok lehetővé teszik a talaj állapotának és

tápanyagtartalmának pontos meghatározását, ami segít a növénytermesztés optimalizálásában. A

különböző növényfajok termesztését a mai modern formájában nem csak a talaj, mint termesztési

közeg alkalmazásával végzik, hanem tápoldatban is. A tápanyag-ellátás javítása érdekében a

növénytermesztésben széles körben alkalmaznak tápoldatokat. A tápoldatok a növények tápanyag-

igényének kielégítésére szolgálnak és hatékonyabban juttatják el a tápanyagokat a növényekhez.

Az optimális növényi tápanyag-ellátás biztosítása érdekében a növények tápoldattal való ellátását

számos módszerrel végezhetjük. A különböző céllal beállított szántóföldi kísérletekben lejátszódó

elemfelvételi mechanizmusok tisztázásához olyan lehetőséget is igénybe vehetünk, hogy

rizoboxokban és tenyészedényekben alakítsunk ki olyan speciálisan beállított környezeti

körülményeket, melyek lehetővé teszik, többek között, a növények elemfelvételével kapcsolatos

vizsgálatok kivitelezését.

A szántóföldi gyakorlatban, a kukorica (Zea mays L.), a búza (Triticum aestivum L.) és a

napraforgó (Helianthus annuus L.) azon növények közé tartoznak, amelyek jelentős szerepet

töltenek be a mezőgazdasági termelésben. Ezen növények optimális terméshozamának eléréséhez

viszont szükséges a megfelelő tápanyag-ellátás biztosítása az adott növények számára.

Az utóbbi évtizedekben számos kutatás foglalkozott a talaj és a növények, valamint a

tápoldat és a növények közötti kölcsönhatásokkal, melyek fontos információkat szolgáltattak a

különböző növények termesztése hatékonyságának növeléséhez. Az egyik ilyen tényező a talajban

és a tápoldatban található nyomelemek szerepe, mint például a molibdén és a szelén. Ezek a

nyomelemek szükségesek a növényi életciklus számos folyamatában, beleértve a fotoszintézist és

a nitrogén-fixációt. A túlzott mennyiségben való jelenlétük azonban káros is lehet a növények

számára és számos hátrányos állapotot okozhatnak.

Ezek az eredmények fontosak az agronómiai gyakorlatban, mivel a talajok és növények

tápanyagellátásának optimalizálása kritikus szerepet játszik a növények termelékenységének
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növelésében és a fenntartható mezőgazdasági rendszerek létrehozásában. A kutatás eredményei

hozzájárulnak a növénytáplálási stratégiák kidolgozásához és javítják a molibdén és a szelén

felhasználásának hatékonyságát a növények termesztésében.

A fenti meggondolások mellett figyelembe kell még vennünk, hogy az elmúlt évszázadban

a mezőgazdasági, kommunális és ipari tevékenységek jelentős mértékben növelték a környezetbe

kerülő szennyező anyagok mennyiségét. Ezen kibocsátások között különös figyelmet érdemelnek

a mikroelemek és a potenciálisan toxikus nehézfémek felhalmozódása. A talajok természetes

molibdén- és szelén-dúsulását a talajképző kőzetek és ásványok molibdén és szelén tartalma

okozza. Az antropogén tevékenységek, különösen az ipari termelés (vegyipar, elektronikai ipar)

és a mezőgazdaság (műtrágyák, szerves trágyák és szennyvíziszapok), jelentős mértékben

hozzájárulhatnak a talajok molibdén- és szelén-tartalmának növekedéséhez.

Kádár (1995) megállapította, hogy hazánk termőhelyeinek jelentős részén a legveszélyesebb

talajszennyező anyagok nem a természetben kationos formában megtalálható potenciálisan

toxikus elemek (pl. az ólom, kadmium, higany, réz és a cink), hanem a mobilis és/vagy toxikus

anionos formák (pl. az arzén, króm, szelén és molibdén anionos formái).

A növények molibdén és szelén igénye rendkívül alacsony, továbbá a növények a molibdént

és a szelént általában nagyon kis mennyiségben veszik fel, a növények azonban képesek akár

extrém nagy koncentrációban akkumulálni a molibdén és szelén mikroelemeket.
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2. CÉLKITŰZÉSEK

A talaj-növény rendszerben a nemzetközi elemtartalmi kutatások egyrészt az esszenciális

makroelemek (pl. nitrogén, foszfor, kálium, kalcium, magnézium) és mikroelemek (pl. réz, vas,

mangán, cink) vizsgálatával foglalkozik, másrészt a potenciálisan toxikus elemek kutatásával,

melyek között döntően a kationok (pl. kadmium, higany, nikkel és ólom) játszák a fő szerepet.

Magyarországon viszont a három leggyakrabban előforduló típusú talaj a csernozjom

(Magyarország termőterületének 22%-a), a barna erdőtalajok (Magyarország mezőgazdasági

területének közel 34%-a), valamint az öntés- és lejtőhordalék talajok (megközelítően 11%),

továbbá a csernozjom típusú talajok (melyek semleges vagy gyengén lúgos pH-val rendelkeznek),

mely talajok pH értékeinél a talaj-növény rendszerben nem a potenciálisan toxikus kationok

intenzívebb felvételével kell főként számolnunk, hanem a különböző anionok, oxoanionok (pl.

arzén, króm, molibdén, szelén anionos formái) jelentősebb mobilitásával (I1). Ennélfogva a fenti

oxoanionok talaj-növény rendszerben való vizsgálata nagy jelentőségű. Emellett a korábbi

kutatásaim során kiderült számomra, hogy Magyarországon az újszülött csecsemőhalandóság

statisztikailag nagyobb mértékű, mint számos más országban, amely sajnálatos tény a

magyarországi talajok szelénhiányának volt tulajdonítható (Oláh et al., 1991). Megjegyzem, azóta

szerencsére már pozitív változások történtek, a megelőző intézkedéseknek (többek között a

várandós anyák szelénpótlásának) köszönhetően.

A fenti személyes indokokat követően szerettem volna csatlakozni a Magyar Tudományos

Akadémia Talajtani és Agrokémiai Kutatóintézete (MTA TAKI), jelenleg HUN-REN ATK

Talajtani Intézet (TAKI) Nagyhörcsöki Kísérleti telepén található szabadföldi kísérlethez, mely

kísérletet 13 elem alkalmazásával állították be. Dr. Kádár Imre a személyes megbeszélésünk során

azt tanácsolta, hogy a fenti kísérlethez ne csak a szelén vizsgálatán keresztül kapcsolódjak be,

hanem a fenti kísérletben az egyéb anionos elemeknek (arzén és molibdén) a kutatásomba való

bevonásával is. (Megjegyzés: a 13 elem között oxoanion formában található még a króm, melynek

a vizsgálatát Dr. Prokisch József kollégám végezte.) Dr. Kádár Imre tanácsait és segítségét

elfogadva, az azóta eltelt időszakban mindhárom anionos formában lévő elem (arzén, molibdén és

szelén) kutatásával foglalkoztunk, mely eredményekből jelen MTA doktori dolgozatomban a

molibdénnel és a szelénnel kapcsolatos kutatási eredményeket fogom értékelni.

Az MTA doktori kutatómunkában növekvő adagú molibdén (Mo(VI)), valamint szelén

(Se(IV) és Se(VI)) kezelések hatását vizsgáltam tápoldat-növény, továbbá talaj-növény

rendszerekben. A kezelések hatásának értékeléséhez négyféle típusú kísérletet alkalmaztunk:

tápoldatos, rizoboxos, tenyészedényes, továbbá szabadföldi tartamkísérletet. Vizsgálataink során

ezen kísérletekből származó növényminták elemzését végeztük el, míg a szabadföldi kísérletben a

feltalaj, valamint a mélységi talajminták oldható, továbbá összes elem tartalmát is meghatároztuk.
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A növényi- és talajminták vizsgálatánál a következő kérdések megválaszolását tűztük ki célul:

1. A molibdén (Mo(VI)), valamint a különböző szervetlen szelén formák (Se(IV) és Se(VI))

adagolásával beállított kísérletekben (tápoldatban, rizoboxban), milyen mértékű hatás


[…]


talajmintavétel már nem volt elegendő, hogy kimutassuk a molibdén teljes kilúgzási profilját.

Ezzel szemben a szelén 810 kg ha-1 kezelésű parcelláján a szelén kimosódás két év alatt

megközelítően csak 60 cm volt. A következő vizsgálati években tovább tartott a molibdén és a

szelén vándorlása a talaj mélyebb rétegeibe, sőt a szelén vándorlása fel is gyorsult. Ennek

megfelelően a szelén kimosódása már több mint 300 cm volt 2000-ben, míg ugyanekkor a

molibdén lemosódás csak a 160-190 cm-es talajrétegig jutott, a szelén 2005-ben pedig már a

600 cm-es talajrétegen túl is képes volt vándorolni, a molibdén pedig csak a 230-260 cm-es rétegig.

A fentiekben részletezett 0,1 M NaOH extrakciós oldattal, valamint HPLC–ICP-MS csatolt

rendszerrel meghatároztuk a Nagyhörcsöki kísérletben a szelénnel kezelt parcellák talajmintáinak

(mind a feltalaj, mind a mélységi talajmintáknak) szelén specieszeit, azaz a szelén(IV) és

szelén(VI) koncentrációkat, valamint kiszámoltuk ezek százalékos megoszlását. Ezen eredmények

birtokában értékeltem a szelenit-szelenát átalakulás, valamint a szelén lemosódás körülményeit.

Ezt követően megbízhatóan bizonyítottam, hogy az 1991-ben a Nagyhörcsöki Kísérleti

telepen beállított szabadföldi kísérlet nagyobb adagú szelénnel kezelt parcelláin, az évek

múlásával, a megnövekedett szelenát tartalom vezetett oda, hogy a 270 és 810 kg ha-1 adagú

szelenit kezelésű parcellákon egyre nagyobb növényi pusztulás következett be, majd ez a hatás a

szelenát lemosódás következtében, 2000 után már elkezdett csökkenni.

A Nagyhörcsöki szabadföldi kísérletből származó növényminták közül annak a három

növényfajnak a vizsgálatát végeztük el, amelyeket már a korábbi kísérleteinkben is alkalmaztuk.

Ezek a következők voltak: kukorica, borsó és napraforgó.

A kukoricakísérletben a kukoricalevél, -szár és -szem minták molibdén és szelén

koncentrációk meghatározását végeztük el. Az eredmények alapján megállapítottam, hogy a

kukorica vizsgált növényi részeiben, mind a molibdén, mind a szelén tartalmak többnyire
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szignifikáns monoton növekedését tapasztaltam. A molibdén kezelésnél a kukoricalevélben

tapasztaltam a legnagyobb, azaz 700-szoros dúsulást, a szárban megközelítően 300-szoros, míg a

szemben csupán 60-szoros volt a molibdén tartalom növekedés. Ugyanezek az értékek a szelénre

vonatkozóan: kukoricalevélnél 80-szoros, kukoricaszárnál 100-szoros, míg a kukoricaszemben

140-szeres szelén tartalom növekedést tapasztaltam. Megelemezve a kukoricalevél, -szár és -szem

minták molibdén és szelén koncentrációit látható, hogy ezek között a kukoricaszem molibdén

tartalma volt a legkisebb, míg a legnagyobb koncentrációt (megközelítően egy nagyságrenddel

nagyobbat, mint a többi érték), a kukoricalevél molibdén tartalma jelentette.

A borsónövénynél a mag és a szár növényi részei vizsgálatára nyílt lehetőség. A kukoricához

hasonlóan, a borsónövénynél is ugyanazokat tudom megfogalmazni: mind a borsómag, mind a

borsószár mintákban, a molibdén és a szelén tartalmak többnyire szignifikáns monoton

növekedését tapasztaltam. A borsószár molibdén tartalma volt a legnagyobb, míg a legkisebb a

borsómag molibdén tartalma.

A napraforgónövény tesztelésénél csak a napraforgószár minták elemzésére nyílt lehetőség.

Ebben az esetben is kijelenthető a fentiekhez hasonlóan: mind a molibdén, mind a szelén tartalmak

többnyire szignifikáns monoton módon növekedtek. A kezelt parcellák talajában ugyan már

megközelítően sem azok a molibdén és szelén koncentrációk voltak elérhetők, mint 7 évvel

korábban, a kísérlet kezdetekor, de az adott kontroll mintákhoz képest, a molibdén 810 kg ha-1

adagú kezelésű parcelláján 1100-szoros molibdén tartalom dúsulást, a szelénnél a 270 kg ha-1

adagú parcellán a szelén esetén megközelítően 1300-szoros dúsulás volt tapasztalható. Ez azt

jelenti, hogy a szelén kezeléshez képest, a molibdén háromszor nagyobb adagú kezelése kellett,

hasonló dúsulás eléréséhez.

Végezetül megbecsültem azt is a dolgozatomban, hogy mennyi időtartamra lenne szükség

ahhoz, ha egy molibdénnel vagy szelénnel szennyezett talaj tisztítását, fitoremediációs technikával

szeretnénk végezni, mely során kukoricát, borsót, vagy napraforgót alkalmaznánk. A

rendelkezésre álló adatok felhasználásával, a nagyhörcsöki meszes talajhoz hasonló sajátságokkal

rendelkező molibdén és szelén szennyezés (legnagyobb dózisú) megtisztításához, kukoricával

legalább ezer évre, míg borsóval, vagy napraforgóval is megközelítően néhány száz évre lenne

szükség.
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Köszönöm a PhD doktori hallgatóimnak (Bacskainé Dr. Bódi Évának és Dr. Farzaneh
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Ösztöndíj, valamint az Oktatási Minisztérium Széchenyi István Kutatói Ösztöndíj, továbbá a
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segítséget, bíztatást és támogatást, amely nélkül nem tudtam volna elkészíteni a disszertációm.

Kovács Béla MTA doktori disszertáció

- B -
