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A doktori disszertáció növénytermesztési, környezetvédelmi és környezetanalitikai
szempontból is lényeges kérdéseket tárgyal. Két olyan mikroelem viselkedését vizsgálja a
tápoldat-növény és talaj-növény rendszerben, melyek élettani szempontból rendkívül
fontosak, ugyanakkor dúsulásuk, és ezáltal túlsúlyuk a környezetben súlyos károsodásokhoz
vezethet.

A molibdén a növények számára esszenciális tápelem és a szelénre is szükségük van a
megfelelő mennyiségű és minőségű termés előállításához. Ezért, amikor a szántóföldi
növények harmonikus tápanyag-ellátásáról beszélünk, akkor a trágyázási technológiák
tervezésekor és végrehajtásakor ezekről a mikroelemekről sem szabad megfeledkezni.
Napjainkban egyre jobban terjednek a talaj nélküli termesztési módszerek (indoor farming,
vertikális növénytermesztés), ahol a növények tápanyag-ellátása tápoldatozással történik. A
növények igényeinek megfelelő tápoldatok összeállításához a tápoldat-növény kapcsolatok
alapos ismeretére van szükség.

A fokozódó ipari termelés, a közlekedés és az urbanizáció kapcsán egyre gyakrabban
találkoztunk környezet mikroelem terhelésével, és a kibocsájtások döntően a talajokat érintik.
A talajok pufferkapacitása véges. Egy idő után, egy bizonyos terhelési szint felett áteresztővé
válnak és a mikroelemek megjelennek vizeinkben és fokozott mértékben válnak felvehetővé
a növények számára. A növények szöveteiben, szerveiben olyan mértékben dúsulhatnak, ami
már a növények számára is toxikus lehet, és ami a táplálékláncban is komoly károsodásokhoz
vezethet. Kutatások szerint, talajainkban elsősorban az anionos mikroelem szennyezők
jelentenek környezeti kockázatot (kimosódás, növényi toxicitás), és mindkét vizsgált
mikroelem döntően anionos formában fordul elő a környezetben.

Kovács Béla több éves kutatómunkája és a disszertációban bemutatott kutatási eredményei
ezen folyamatok részletesebb megismerését és megértést segítik a molibdén és a szelén
mikroelemek vonatkozásában. Továbbá választ adnak több olyan nyitott kérdésre is, amelyek
korábbi szabadföldi mikroelem-terhelési tartamkísérletekben merültek fel.

A szerző a doktori mű bevezetőjében logikusan sorra veszi mindazokat a tényezőket, amelyek
a kutatás téma fontosságát, időszerűségét igazolják. A második főfejezetben bemutatja, hogy
mik motiválták a témaválasztásban, és 13 pontban összefoglalja kutatómunkája célkitűzéseit.
A vázolt kutatási célok mindegyike szorosan kapcsolódik a disszertáció témájához és már
előrevetítik, hogy a kérdések megválaszolásához átfogó és részletes kutatómunkára volt
szükség.

Előjáróban elmondható, hogy a doktori mű formai és tartalmi szempontból is megfelel az
elvárásoknak. A dolgozat „érdemi” része 143 oldal terjedelmű és ezt egészíti ki a 23 oldalas

irodalomjegyzék, 1 oldalon a köszönetnyilvánítás és 10 oldalon a mellékletek, amely 20 olyan
fotót tartalmaz, amelyek a kezeléshatásokat szemléltetik. A tartalomjegyzék jó áttekintést
nyújt a disszertáció felépítéséről és az egyes fejezetek terjedelmi arányairól.

Megállapítható, hogy a dolgozat a „Következtetések és javaslatok” kivételével minden
főfejezetet tartalmaz és ezek terjedelmi aránya is megfelelő. A fő és alfejezetek címei jól
kifejezik az azokban olvasható szakmai tartalmat. A szakmai tartalom szövegezése jó, kellően
tagolt, bár a könnyű olvashatóságot néhol hosszú körmondatok teszik nehézkessé. A
nyelvhelyesség és a szakkifejezések használata tekintetében lényes hibákat nem találtam.

A disszertáció kivitelezése igényes. 60 táblázatot és 42 ábrát tartalmaz, melyekből 32 táblázat
és 35 ábra a saját vizsgálatok eredményeit közli. A táblázatok jól szerkesztettek és
informatívak. A közölt adatok mennyiségét tekintve nem zsúfoltak, így az olvasó könnyen
eligazodik az adatok között. Az ábrák is jól szerkesztettek és könnyen áttekinthetőek.
Véleményem szerint színes ábrákkal és a mellékletben szereplő fotók egy részének
szövegkörnyezetbe illesztésével (lásd tézisfüzet) a külső megjelenésen lehetett volna javítani.
Kisebb formai hibaként említem, hogy szövegkörnyezetben néhol elcsúszva szerepelnek a
táblázatok és a rájuk történő hivatkozások. A formai értékeléshez tartozik az irodalmi
hivatkozások pontossága és összhangja. Ez a dolgozat esetében dicséretes. A több, mint 400
feltüntetett szakirodalom bibliográfiai adatai pontosak és visszakövethetők, valamint az
irodalom forrásokra történő hivatkozások helyesek és formailag egységesek.

Az Irodalmi áttekintés c. fejezet tartalmát tekintve szorosan illeszkedik az értekezés
témájához, és arról tanúskodik, hogy a szerző kiválóan ismeri a témakör nemzetközi és hazai
szakirodalmát, valamint jól ismeri a régebbi és a legújabb kutatási eredményekkel is. Az 52
oldal terjedelmű fejezet a két vizsgált mikroelemnek megfelelően két alfejezetre tagolódik. A
szerző törekedett arra, hogy a molibdénnel és a szelénnel kapcsolatos eddigi ismereteket és
kutatási eredményeket közel azonos szerkezetben tárgyalja. Mindkét elem vonatkozásában az
általános ismereteken túl (jellemzés, termelés és felhasználás) ismerteti előfordulásukat a
környezetben (talajokban, vizekben és a levegőben) és részletes áttekintést nyújt
előfordulásukról és szerepükről a növényekben, az élelmiszerekben, valamint az emberi és az
állati szervezetben. A citált szerzők döntő többsége (kb. 80%-a) külföldi, és a citált források
főleg tudományos szaklapokban és könyvekben jelentek meg.

Az 15 oldal terjedelmű Anyagok és módszerek c. főfejezetben disszertáció alapját képező
kísérletek kellő részletességgel bemutatásra kerülnek (előkészítés, kezelések stb.). Néhány
esetben hiányolom az időpontok feltüntetését és a mintavételek részletesebb ismertetését,
bár ezek később az eredmények értékelésénél szerepelnek. A szerző négy különböző típusú
kísérletet alkalmazott kutatómunkája során, úgymint tápoldatos, rizoboxos, tenyészedényes
és szabadföldi kísérletek. A tápoldatos, a rizoboxos és a tenyészedényes kísérletek
kezeléseiben a molibdén mellett a szelén 4-es és 6-os oxidációs állapotú formái (szelenit és
szelenát) is szerepeltek és a növényminták analitikai vizsgálata is mindkét szelén formára
kiterjedt.

A szabadföld kísérlet tartamkísérleti jelleggel már régebben, 1991-ben beállításra került az
MTA TAKI nagyhörcsöki kísérleti telepén, és ezen kísérletből származó archivált talaj- és

növényminták analitikai vizsgálatát végezte el a Szerző. Pozitívumként értékelem, hogy a
rizoboxos és a tenyészedényes kísérletek kezeléseit a szabadföldi kísérletben alkalmazott
terhelési dózisokhoz igazodva tervezte meg és a tesztnövényeket (kukorica, napraforgó,
borsó) is ennek megfelelően választotta. Ezzel nemcsak a mikroelem-talaj-növény
kapcsolatokról szerezhetünk információkat, hanem a kísérletek alkalmazásának előnyeiről
vagy korlátairól is.

A kezeléshatások értékeléséhez a növényminták szárazanyag tömege és összes elemtartalma,
míg a talajmintákból az összes elemtartalom mellett a felvehető elemtartalom is
meghatározásra került. A szelén tartalom időbeni átalakulásának értékeléséhez a szabadföldi
kísérletből származó talajmintákból a szelenit és a szelenát formák analízisét is elvégezte a
Szerző. Összességében megállapítható, hogy a kísérletek során alkalmazott vizsgálati
módszerek korszerűek, megbízhatóak és alkalmasak a célkitűzésben megfogalmazott
kérdések vizsgálatára. A vizsgálatokból származó adatok statisztikai értékelése egytényezős
varianciaanalízissel és Duncan-féle teszttel történt, SPSS v.22. statisztikai program
alkalmazásával.

A kutatás eredményeit és az eredmények értékelését bemutató fejezet a disszertáció
legterjedelmesebb (62 oldal) és egyben legértékesebb, leginformatívabb része. Hatalmas
adattömeget közöl és elemez. A Szerző külön alfejezetekben mutatja be a tápoldatos, a
rizoboxos, a tenyészedényes és a szabadföldi kísérletek eredményeit és mindegyik
alfejezetben alapos adatfeldolgozást és értékelést végez. A kezeléshatások értékelése többek
között kiterjed a tesztnövények szárazanyag tömegére - ami a kezelések növekedést/fejlődést
segítő vagy fitotoxikus hathatásairól informál-, továbbá az egyes növényi részek molibdén és
szelén tartalmára, amiből pedig az elemfelvételre, a növényen belüli elem transzlokációra és
a növényi szervekben történő akkumulációra következtethetünk. A táblázatokban és az
ábrákon az adatok értékelése jól nyomon követhető, és a táblázatok és ábrák alatti
megjegyzések segítik az olvasót a magyarázatok jobb megérésében.

A kezeléshatások értékelése szakmailag helytálló. Megjegyzem, hogy több alfejezetben újból
ismertetésre kerülnek a kísérleti körülmények és vizsgálati módszerek, amik az „Anyagok és
módszerek” fejezetben már szerepelnek, vagy a szerző itt egészíti ki az ezekkel kapcsolatos
információkat. Ez a disszertáció tudományos értékét nem rontja, csak a terjedelmét növeli. A
növényi elemtartalom meghatározása mellett fontos eredménynek tartom a bioakkumulációs
faktor (BAF) és transzlokációs faktor (TF) meghatározását. Ezt a Szerző a tápoldatos, a
rizoboxos és a tenyészedényes kísérletekben is elvégezte, mindegyik tesztnövénynél, a
molibdénre, a szelenitre és a szelenátra vonatkozóan is. Ezen adatok birtokában fontos
megállapításokat tesz az elemek növénybeni mozgásával és akkumulációjával kapcsolatosan.
Az értékelések és elemzések szakmai értékét növeli, hogy a Szerző saját eredményeit
összehasonlítja más szerzők, szakirodalomban közölt eredményeivel és megvitatja azokat.

Számomra a disszertáció legértékesebb része a nagyhörcsöki szabadföldi tartamkísérletből
szaármazó talajminták vizsgálata és az eredmények értékelése. A mérések igazolták a szelén
fokozott mobilitását a talajban, valamint a szelenit-szelenát átalakulás tényét. A szelenát
forma különösen toxikus a növényekre, és ez okozhatta a növényzet teljes kipusztulását a nagy
dózisokkal terhelt parcellákon, a kísérlet beállítása utáni években. A mélységi talajminták

vizsgálatával a Szerző mindkét elem esetében igazolta a fokozott kimosódás veszélyét. A
szelenát kimosódásával a feltalajból később a fitoxikus hatás is csökkent.

Az eredmények elolvasása után az olvasóban olyan érzés támad, mintha a téma kifejtéséhez
használt vizsgálatok önálló életet élnének. Hiányzik egy olyan fejezet, ahol a különböző
kísérletek eredményeit összehasonlítja a Szerző. Ezt talán a hiányzó „Következtetések és
javaslatok” fejezetben lehetett volna megtenni.

A szerző a téma kifejtéséhez alkalmazott kísérltek szerinti tematikus csoportosításban
fogalmazta meg kutatómunkájának új tudományos eredményeit 12 pontban. Az új
tudományos eredmények összhangban vannak a disszertációban közölt vizsgálati
eredményekkel.

Az 1., 2., 5., 6., 7., 8., 11. és 12. pontokban közölt tudományos eredményeket változtatás nélkül
elfogadom. A 3. és 4. pontokban közölt tudományos eredmények összevonhatók, hiszen
mindkettő a napraforgó és a kukorica szelén transzportjára vonatkozik. A 9. és a 10. pontok
összevonását is javaslom, hiszen mindkettő szelén vizsgálati metodikával kapcsolatban
fogalmaz meg tudományos eredményeket.

Összességében megállapítható, hogy a Jelölt komoly tudományos teljesítményt nyújtott.
Dolgozata önálló kutatómunkáján alapszik, hiteles adatokat tartalmaz és megfelel az MTA
doktori fokozat elnyeréséhez szükséges formai és tartalmi követelményeknek. Javaslom a
disszertáció elfogadását és nyilvános védésre bocsájtását, majd sikeres védés esetén az MTA
doktora cím odaítélését.

Bírálói kérdés:

Véleménye szerint vannak-e olyan jó mezőgazdasági gyakorlatok, termesztéstechnológiai
megoldások, amelyekkel szabályozni lehet a molibdén és a szelén mobilitását a talaj-növény
és a tápoldat-növény rendszerben?

Hatvan, 2025. 01. 09
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